
 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

29.09.2016                                                       № 246 

 

 

Об утверждении Порядка подготовки,  

утверждения местных нормативов  

градостроительного проектирования  

муниципального образования  

«Город Таганрог»  

и внесения изменений в них 

 

Принято  

Городской Думой 

29.09.2016 

 

 

В соответствии с главой 3.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьей 35 Устава города Таганрога, Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного 

проектирования муниципального образования «Город Таганрог» и внесения изменений в них 

(приложение). 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

3. Заместителю председателя Городской Думы города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя председателя 

Городской Думы города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Заместитель председателя  

Городской Думы города Таганрога                           И. Титаренко 

consultantplus://offline/ref=A7ECF549FBC9CA634532567ECCBE8CD089E1CC1761DAA2F8197C4CECD3B5DC15EE9C51E88BE81835n3i8I


2 

 

Приложение  

к Решению Городской Думы 

от 29.09.2016 № 246 

 

ПОРЯДОК  

ПОДГОТОВКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ  

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ТАГАНРОГ»  

И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В НИХ 

 

1. Настоящий Порядок подготовки, утверждения местных нормативов 

градостроительного проектирования муниципального образования «Город Таганрог» и 

внесения изменений в них (далее по тексту - Порядок) принят в целях установления единого 

порядка подготовки, утверждения и внесения изменений в нормативы градостроительного 

проектирования муниципального образования «Город Таганрог» (далее - Нормативы). 

 

2. Нормативы обязательны для применения при разработке, согласовании, 

утверждении и реализации документов территориального планирования и градостроительного 

зонирования муниципального образования «Город Таганрог» (далее – город Таганрог), 

документации по планировке территорий, а также при архитектурно-строительном 

проектировании для всех субъектов градостроительной деятельности, осуществляющих свою 

деятельность на территории города Таганрога независимо от их организационно-правовой 

формы. 

 

3. Решение о подготовке проекта Нормативов принимается главой Администрации 

города Таганрога путем издания постановления Администрации города Таганрога. 

 

4. В постановлении Администрации города Таганрога о подготовке проекта 

Нормативов определяется уполномоченный орган по подготовке Нормативов, устанавливаются 

сроки подготовки Нормативов, порядок рассмотрения предложений заинтересованных лиц по 

проекту Нормативов, определяются иные мероприятия по организации работы по подготовке 

проекта Нормативов. 

 

5. Разработку Нормативов осуществляет уполномоченный орган либо привлекаемое 

Администрацией города Таганрога на основании муниципального контракта, заключенного в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, иное 

лицо, ответственное за их подготовку. 

 

6. Подготовка Нормативов осуществляется с учетом: 

1) социально-демографического состава и плотности населения на территории города 

Таганрога; 

2) планов и программ комплексного социально-экономического развития города 

Таганрога; 

3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц. 

 

7. Проект Нормативов подлежит размещению на официальном портале 

Администрации города Таганрога в сети Интернет и опубликованию в порядке, установленном 

для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной 

информации, не менее чем за два месяца до их утверждения. 



3 

8. Нормативы и изменения в них утверждаются Решением Городской Думы города 

Таганрога в порядке, определенном Регламентом Городской Думы города Таганрога. 

Соответствующий проект Решения Городской Думы города Таганрога вносится на 

рассмотрение в Городскую Думу города Таганрога уполномоченным органом, ответственным 

за подготовку проекта Нормативов, в установленный срок. 

 

9. Утвержденные Нормативы подлежат размещению в федеральной государственной 

информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней 

со дня утверждения указанных Нормативов. 

 

10. Внесение изменений в Нормативы осуществляется в порядке, предусмотренном для 

подготовки и утверждения проекта Нормативов.  

 


